1

中国计量协会
关于发布《中国计量协会注册计量师

注册管理规定》的通知

各会员单位、各分支机构：

为规范中国计量协会注册计量师注册工作，中国计量协

会秘书处制定了《中国计量协会注册计量师注册管理规定》，

现予发布，自 2022 年 1 月 24 日起实施。

中国计量协会

2022 年 1 月 24 日

2

中国计量协会注册计量师注册管理规定

第一章 总 则

第一条 为规范中国计量协会注册计量师注册工作，根

据《中华人民共和国计量法》《中华人民共和国计量法实施

细则》等相关法律法规和《注册计量师职业资格制度规定》

《注册计量师职业资格考试实施办法》，参照《注册计量师

注册管理暂行规定》，依据《中国计量协会章程》，制定本规

定。

第二条 本规定适用于中国计量协会注册计量师注册

工作的组织实施。

第三条 从事计量工作的专业技术人员，取得注册计量

师职业资格证书后，可自愿到中国计量协会注册。

第四条 鼓励计量技术工作岗位配备使用取得注册计

量师职业资格证书的人员。

第二章 注册条件和内容

第五条 申请注册的申请人必须同时具备下列条件：

（一）取得注册计量师职业资格证书；

（二）遵纪守法，恪守职业道德；

（三）取得由中国计量协会组织考核并颁发的《中国计

量协会计量专业项目考核合格证》。

3

第六条 申请人有下列情形之一的不予注册：

（一）不具备完全民事行为能力的；

（二）刑事处罚尚未执行完毕的；

（三）因在计量技术工作中受到刑事处罚的，自刑事处

罚执行完毕之日起至申请注册之日止不满 2 年的；

（四）未按规定完成继续教育学习的；

（五）近三年有新增不良信息记录的；

（六）法律、法规等规定不予注册的其他情形。

第七条 注册内容主要包括：专业类别、注册级别、工

作单位。

专业类别为长度类、力学类、声学类、温度类、电磁类、

无线电类、时间频率类、电离辐射类、化学类、光学类、行

业专用类。

注册级别为申请人取得的注册计量师职业资格证书级

别。

工作单位为申请人劳动合同签订单位。

第三章 注册程序

第八条 注册须提交如下材料：

（一）注册申请表；

4

（二）《注册计量师职业资格证书》复印件；

（三）《中国计量协会计量专业项目考核合格证》复印

件。

第九条 申请人应对其注册申请材料真实性负责。

第十条 中国计量协会收到注册申请材料后，对申请材

料不齐全或者不符合形式的，应当一次性告知申请人需要补

齐的全部材料。

第十一条 中国计量协会对注册申请材料负有保密义

务。

第十二条 中国计量协会对注册申请材料审核通过后，

颁发《中国计量协会注册计量师注册证》。

《中国计量协会注册计量师注册证》有效期 5 年，注册

信息可在中国计量协会网站查询。

第四章 变更和延续

第十三条 申请人要求变更工作单位和专业类别的，应

当提出申请办理变更。

第十四条 变更须提交如下材料

（一）变更申请表；

（二）有效期内的《中国计量协会注册计量师注册证》；

5

（三）申请变更专业类别的，应当提供相应《计量专业

项目考核合格证》。如《计量专业项目考核合格证》增减计

量专业技术能力，但专业类别未变更的，无需办理变更手续。

第十五条 申请人要求延续注册的，应当于《中国计量

协会注册计量师注册证》届满前 30 个工作日，提出申请办

理延续。

第十六条 延续须提交如下材料

（一）延续申请表；

（二）《中国计量协会注册计量师注册证》及复印件；

（三）《中国计量协会计量专业项目考核合格证》复印

件。

第十七条 变更后，有效期仍延续原注册有效期。原注

册有效期届满在 6 个月以内的，可以同时提出延续申请；准

予延续的，有效期重新计算。

非本年注册的，应当满足继续教育规定的学时要求。

第十八条 有下列情形之一的，《中国计量协会注册计

量师注册证》予以注销并公告：

（一）有效期满未延续的；

（二）本人申请注销的；

（三）法律、法规等规定的应当注销注册的其他情形的。

6

第十九条 对被注销或不予注册的人员，重新具备注册

条件，可再次申请注册。

第五章 专业项目考核

第二十条 计量专业项目考核由中国计量协会组织实

施。

第二十一条 计量专业项目考核应包括：相应计量专业

项目的计量检定规程、校准规范等，相应项目的工作原理、

使用维护、检定或校准的实际操作，包括原始记录、数据处

理和计量检定证书或校准证书的出具，以及相关的计量专业

知识等内容。计量专业项目考核按百分制评分，70 分以上为

合格。

第二十二条 计量专业项目考核应当在满足计量技术

规范要求的条件下进行。考核须由 2 名相关专业且中级以上

职称的专家作为主考人，主考人从中国计量协会专家库随机

选派。

第二十三条 计量专业项目考核合格的，由中国计量协

会颁发《中国计量协会计量专业项目考核合格证》，并对申

请人的考核成绩进行备案。考核档案保留 5 年。

《中国计量协会计量专业项目考核合格证》有效期 5年。

7

第六章 继续教育

第二十四条 鼓励中国计量协会注册计量师参照《专业

技术人员继续教育规定》，参加继续教育，持续掌握法律法

规、理论政策、综合知识、职业道德等基本知识，持续更新

所从事专业工作应当掌握的新理论、新知识、新技术、新方

法等专业知识，以满足岗位需求。

第二十五条 参加继续教育的时间每年累计不少于 90

学时，其中，专业实务一般不少于总学时的三分之二。

参加继续教育的，计入本人当年继续教育学时：

（一）参加中国计量协会组织的培训班；

（二）参加相关继续教育实践活动；

（三）参加远程教育；

（四）参加一级学协会组织的学术会议、学术讲座；

（五）符合规定的其他方式。

第七章 监管管理

第二十六条 持证人不得买卖、租借和涂改《中国计量

协会注册计量师注册证》。《中国计量协会注册计量师注册证》

遗失、污损需要补办、更换的，应当持工作单位和本人共同

出具的遗失说明，或者污损的原《中国计量协会注册计量师

注册证》，向中国计量协会提出补办、更换申请。

8

第二十七条 伪造《中国计量协会注册计量师注册证》

的，发现后由中国计量协会收缴并注销注册证，中国计量协

会保留追究其责任的权利。

第二十八条 申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得

《中国计量协会注册计量师注册证》的，由中国计量协会撤

销注册证，3 年内不予注册。

第二十九条 严禁《中国计量协会注册计量师注册证》

挂靠，持证人注册单位与实际工作单位不符的，由中国计量

协会撤销其注册证，3 年内不予注册。

第三十条 有下列情形之一的，应当作为个人不良记录

由中国计量协会记录并公告：

（一）以欺骗、贿赂等不正当手段取得《中国计量协会

注册计量师注册证》的；

（二）符合挂靠情形的；

（三）注册证被注销的；

（四）受刑事处罚的；

（五）其他违反注册计量师资格管理相关规定的。

第三十一条 中国计量协会本着公正、公开、透明的原

则开展相关工作，接受社会各界的监督。

9

第八章 附 则

第三十二条 在有效期内的《中国计量协会注册计量师

注册证》由本人保管和使用。

第三十三条 本规定自发布之日起施行。

	第一章 总 则
	第二章  注册条件和内容
	第三章  注册程序
	第四章  变更和延续
	第五章  专业项目考核
	第六章  继续教育
	第七章  监管管理
	第八章  附 则